Sebenarnya semasa zaman pemerintahan ‘Abbasiyyah, pakar-pakar perubatan muslim telahpun meneroka dan mengkaji penggunaan organ binatang untuk kegunaan manusia. Sejak lebih seribu tahun lalu, mereka telahpun membincangkan masalah xenograftis. Zakariyyā al-Qazarinī (600-682 H / 1203-1283 M) telah mengasaskan penggunaan tulang-tulang khinzir bagi tujuan merawat pesakit yang menghadapi masalah tulang.²

Di zaman moden ini, percubaan melakukan pemindahan organ atau tisu binatang kepada manusia telahpun meniti sejarah sejak tahun 1963 lagi dengan sebanyak 30 percubaan telah dijalankan.

Yang najis adalah mulut dan air liurnya sahaja. Ini berdasarkan hadith di atas yang hanya mengkhususkan basuhan tujuh kali pada jilatan sahaja.³⁴

²⁹ Al-Syarbīnī (1958), *op.cit.*, j. 1, h. 190.

³⁰ Mengikut fakta sejarah, seorang ahli perubatan Islam, Zakariyyā al-Qazārīnī (600-682 H/ 1203-1283M) telah mengasaskan penggunaan tulang-tulang khinzir bagi tujuan merawat pesakit yang menghadapi masalah tulang. Bahkan daripada kajiannya, tulang tersebut adalah tulang yang lebih baik di kalangan xenografitis. Penggunaan bahan-bahan seperti ini (tulang khizir) mungkin menimbulkan rasa kurang selesa di kalangan umat Islam.